
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

tel. 0585/788353 fax 0585/788372 
codice fiscale 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

 
 
 
 
 
Avviso pubblico prot. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-TO-2017-146, titolo “SI PUO’ FARE”  

 
Codice CUP: G89G16000450007               Codice CIG: Z9B23EFE57 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO:  determina acquisizione di fornitura di beni nei settori ordinari mediante procedura autonoma di 
affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. L.gs. n, 50/2016, 
art. 34 del D.I. 44/2001 e linee guida emanate dall'ANAC. Fornitura previa ricerca di mercato semplificata  
per acquisto beni di consumo – arredi morbidi. 
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n.59 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 502  

VISTO Il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO  Il D.lg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Lg. 50/2016 
“Codice degli appalti” 

CONSIDERATE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi- Programma Annuale e. 
f. 2018 

VISTA l’autorizzazione del progetto “Si può fare” con identificativo 10.1.1A – FSEPON - TO-
2017-146 di cui alla nota MIUR PROT. OODGEFID/31712 del 24/07/2017 

VISTA l'esigenza e l’urgenza di acquistare beni di consumo e arredi morbidi per il secondo 
modulo del progetto di cui all’oggetto 

VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 
convenzioni attive relative alla fornitura in questione come da prot. 3920 del 
09.06.2018 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a) del d.lgs n. 50/2016 Come modificato dal D.Lg.vo 56/2017 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 
2018. 

http://www.comprensivo/




 
 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 
 

DETERMINA 
 
 

• L’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto, previa indagine di mercato informale, alla 
Ditta Didattica Toscana di Fornacette di Calcinaia – PISA, per la fornitura di beni di consumo (carta – 
tempere – tavolette di betulla) per la realizzazione del modulo “Studio da protagonista”1. Ed arredi morbidi 
(tappeti yoga) per la realizzazione del modulo “Respirando trovo il mio centro” 1 -  Progetto PON 
Inclusione e lotta al disagio. 

• La fornitura sarà comprensiva di consegna presso la sede Anna Maria Menconi – Via Muttini Marina di 
Carrara. 

• L’importo complessivo stimato della fornitura potrà ammontare fino ad un massimo di € 150,00 iva inclusa. 

• La spesa è a carico del Programma annuale E.F. 2018, aggregato di spesa P05 PON Inclusione e sociale 
e lotta al disagio 

• Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50 /2016, è il DSGA, Paola Fricia. 

• Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale istituzionale nella sezione 
            AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE / BANDI di GARA e CONTRATTI. 
    
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof.ssa Anna Maria Florio 
/pf 


